Io. Sulpitii Verulani in Quartum
Lucani Librum interpretatio.

T procul: interea dum massilia oppugnaretur Cæ. ad ilerdam se coniunxerat fabio: quem a massilia cum tribus legionibus præmiserat in hispaniam duabus subsequentibus ut cæleriter pyrenicos saltus occuparet: qui ab afranio Pom. legato eo tempore tenebantur. Deiecto itaq; ex saltu præsidio Fabius magnis itineribꝰ ad exercitum cōtendit Afranii: qui citeriorem hispaniam cum tribus legionibus obtinebat. Nam Varro eius collega ulteriorem cum duabus legionibus titabatur. Afranius petreo quoq; collega ad se accito cum duabus legionibꝰ cōmuni consilio statuerat ob loci oportunitatem bellum gere re ad ilerdam. Sæuus: magnus crudelis. In extremis horis: in hispania quæ est ultima mundi pars. Martem bellum methonymia. Non multa cæde: pauci enim peribant. Momenta: impulsiones & adiumenta Cæ. in primo belli ciuili magnum attulit nostris ad salutem momentum: & ideo momenta dixit: quia in hoc bello quanquam non fuerit summa uictoriæ: tamen id multum Cæ. profuit nocuitq; pom. Ducibus Cæ. & pom. Iure pari: æquali potestate præerant exercitui petreius & Afranius legati pom. Duxit impium: produxit gubernationem ipsorum in partes dierum uicissitudines ut alternis præesset. Tutela peruigil: defensio uigilans & est appositio: Custodia: custodes ipsi. Alterno signo: nunc enim petreiani: nunc afranii uallū custodiebant.

CSVLPI. His præter: ultra copias italias etiam hispanas habebant. Astur: astures. xii. populi sunt in citeriori hispania ab asturica urbe magna dicti. Vectones: in citeriori sunt hispania iuxta uaceos. Leues: agiles. Profugiq: idest celtiberi periphraſis est. Celtæ enim qui in iberiam migrarunt celtiberi sunt appellati. Celtæ autem nostra lingua galli dicuntur ut inquit Cæſar. Gallia enim omnibus in belgas aquitanos & celtas diuiſa est. Colle tumet: ſitus ilerda & caſtorum deſcribitur. Pingue ſolum: fertilis terra. Tumet: inſurgit. Excreuit: erecta eſt. Leui tumulo: non arduo & accliu colle. Ilerda: oppidum uetus in citeriori hispania ſurdæonum gens. xx. milibus paſuum ab iberico fluuio diſtat: Prælabitur: ante & iuxta labitur. Placidis: mitibus. Sicoris: non ultimus fluuius mediocris: magnus tamen littore. Hesperios: hispanios. Amplectit: comprehendit ab una in alteram ripam. Paſſurus aquas: a quibus percutit præſertim hyeme. Proxima rupes: uicinus mons. Signa magni: pompeianorum caſtra. Nec Cæſar: fabiana caſtra longius ab ilerda diſtabant: eo poſtera die Cæſar cum nongentis equitibus uenit: omnibus copiis triplici inſtructa acie ad ilerdam proficiſcitur: & ſub caſtris afranii conſiſtit: & ibi facit æquo loco pugnandi poteſtatem. Afranius copiis adductis in medio colle pugna abſtinens ſub caſtris conſiſtit. quo animaduerſo Cæſar ab infimis radicibus montis intermiſſis circiter paſſibus quadringentis caſtra facere conſtituit: ualloq; muniri uetuit quod eminere & procul uideri neceſſe erat: ſed a fronte pedum. xy. foſſam fieri iubet. prima & ſecunda acie in armis conſtituta poſt quas opus in occulto acies tertia faciebat. Sed opus omne eſt perfectum quã afranius id intelligeret. Leuat: attolit eleuat. Minore: quam is in quo erat afranius. Medius dirimit tentoria gurgis ſicoris medius eſt inter utraq; caſtra. Tentoria ſunt militum tabernacula linea dicta a tendendo. Ea cum primũ bello ueientano Romanis militibus concederent ſuere pellicea. Hinc: a flumine. Explicat: dilatat. Effuſa: ſparſa. Modũ: manſuram. Cohercet: terminat ſtringit. Cinga: fluctus uelox circum campos actus: dictus a cingendo. Uetitus: nam nõ peruenit ad mare nomine ſuo cum ab iberico ſuſcipiatur. Iberus fluctus qui oritur in cantabris & in mare effluit balearicum. Præſtat: terris egregius eſt in hispaniam. Prima dies: prima inquit die qua caſtra collata ſunt tantũmodo parauerunt acies & ſeſe oſtendunt. Sceleris: belli ciuilib. furentum: impiorum.